


Edição 4.967 | Ano 3
18 de junho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SFHGPITR-TFQJGO0O-EZBRRZL2-GJJNNFRI
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO CONVITE 001/2021- CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO/BA. 
CONTRATADO: JPS PROJETOS & CONSUTORIA EIRELI, CNPJ/MF Nº 11.418.579/0001-23, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA PONTE DA JAQUEIRA, RECONSTRUÇÃO DA 
PASSARELA DA PONTE DO RIO SÃO FRANCISCO E RECONSTRUÇÃO DA PASSARELA DA PONTE DO RIO DA 
VILA. VALOR R$ 272.814,25 (DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E DEZOITO REAIS E VINTE E 
CINCO CENTAVOS). VIGÊNCIA  30(TRINTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO. PREFEITO MUNICIPAL JÂNIO NATAL ANDRADE BORGES 
 

 

 

Edição 4.967 | Ano 3
18 de junho de 2021

Página 3

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: SFHGPITR-TFQJGO0O-EZBRRZL2-GJJNNFRI
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA. 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  
======================================== 

DISPENSA Nº046/2021  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7135/2021 
 

O Prefeito Municipal de Porto Seguro/BA, no uso de suas atribuições, outorgadas pelo Art. 24, II da Lei Federal 
nº8.666/93 e suas alterações. Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº046/2021, conforme parecer da 
Procuradoria Jurídica deste Município, vem formalizar o procedimento do processo administrativo 
nº7135/2021 para a contratação direta com a empresa COPAM INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA, 
inscrita no CNPJ: 05.481/0001-04, OBJETO Contratação de licença de software, para recadastramento dos 
servidores públicos do Município de porto Seguro - BA, incluindo módulo de digitalização de documentos e 
suporte 24h. VALOR R$ 7.000,00 ( sete mil reais). Publique - se nos locais de costume. Celebre -se o 
respectivo contrato que será regido pela legislação pertinente. 

 
Gabinete do Prefeito, em 18 de junho de 2021. 

 
 

JÂNIO NATAL ANDRADE BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

Edição 4.967 | Ano 3
18 de junho de 2021

Página 4

TERMODE RATIFICAÇÃO E EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: SFHGPITR-TFQJGO0O-EZBRRZL2-GJJNNFRI
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL PORTO SEGURO – BAHIA 

CNPJ nº 13.635.016/0001-12 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº DP046/2021 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO. CONTRATADA: COPAM 
INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 05.481/0001-04. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
LICENÇA DE SOFTWARE, PARA RECADASTRAMENTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE PORTO SEGURO - BA, INCLUINDO MÓDULO DE DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS E SUPORTE 
24H. VALOR: R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS). VIGÊNCIA: 03(TRÊS) MESES, CONTADOS DO RECEBIMENTO 
DE ORDEM DE SERVIÇOS EXPEDIDA APÓS A ASSINATURA DO CONTRATO. -  JANIO NATAL ANDRADE 
BORGES – PREFEITO MUNICIPAL PORTO SEGURO/BA. 
 

 

 

Edição 4.967 | Ano 3
18 de junho de 2021

Página 5

Certificação Digital: SFHGPITR-TFQJGO0O-EZBRRZL2-GJJNNFRI
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA. 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE   
======================================== 

INEX Nº020/2021  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7149/2021 
 
 

 RATIFICO o presente termo de inexigibilidade de licitação para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, na 

forma do Art. 25, II, Artigo 13, III, Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, constante do presente processo 

administrativo para a contratação da sociedade de  MHERCIO MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no 

CNPJ sob nº 26.512.968/0001-90, cujo objeto é cujo objeto é a Contratação de empresa para Consultoria e Assessoria 

Jurídica para  as demandas em 1ª Instância envolvendo a Prefeitura Municipal de Porto Seguro, atinentes a matéria de 

direito tributário e administrativo, com objetivo de suprir as necessidades do Município, conforme condições 

estabelecidas, elaboração e além de revisão de contratos novos necessários às atividades de prestação dos serviços 

públicos, assessoria na solução dos pontos de dificuldade da execução orçamentária e da aplicação das normas gerais 

de direito financeiro e de contabilidade pública; e realização de sustentação oral junto ao Tribunal de Contas dos 

Municípios - TCM-BA, no Valor de  R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais).  

Acolho o Parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem como despacho do Controle Interno, opinando 

favoravelmente à contratação acima informada e encontrando-se o processo regularmente instruído na forma da Lei nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, RATIFICO a mencionada declaração de inexigibilidade 

ficando, pois, autorizada a contratação. 

 
 

Gabinete do Prefeito, em 01 de junho de 2021 
 
 

JÂNIO NATAL ANDRADE BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

Edição 4.967 | Ano 3
18 de junho de 2021

Página 6

TERMODE RATIFICAÇÃO E EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: SFHGPITR-TFQJGO0O-EZBRRZL2-GJJNNFRI
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL PORTO SEGURO – BAHIA 
CNPJ nº 13.635.016/0001-12 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº INEX020/2021- CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO. CONTRATADO: 
MHERCIO MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ SOB Nº 26.512.968/0001-90, OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA PARA  AS DEMANDAS 
EM 1ª INSTÂNCIA ENVOLVENDO A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, ATINENTES A 
MATÉRIA DE DIREITO TRIBUTÁRIO E ADMINISTRATIVO, COM OBJETIVO DE SUPRIR AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, ELABORAÇÃO E ALÉM 
DE REVISÃO DE CONTRATOS NOVOS NECESSÁRIOS ÀS ATIVIDADES DE PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS, ASSESSORIA NA SOLUÇÃO DOS PONTOS DE DIFICULDADE DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E DA APLICAÇÃO DAS NORMAS GERAIS DE DIREITO FINANCEIRO E DE 
CONTABILIDADE PÚBLICA; E REALIZAÇÃO DE SUSTENTAÇÃO ORAL JUNTO AO TRIBUNAL DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS - TCM-BA,VALOR R$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL REAIS).VIGÊNCIA: 
12(DOZE) MESES- JANIO NATAL ANDRADE BORGES - PREFEITO MUNICIPAL PORTO SEGURO/BA. 
 
 

 

Edição 4.967 | Ano 3
18 de junho de 2021

Página 7

Certificação Digital: SFHGPITR-TFQJGO0O-EZBRRZL2-GJJNNFRI
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA. 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE   
======================================== 

INEX Nº021/2021  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7051/2021 
 
 

 RATIFICO o presente termo de inexigibilidade de licitação para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, na 

forma do Art. 25, II, Artigo 13, III, Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, constante do presente processo 

administrativo para a contratação empresa  VICTOR & GOMES – ADVOCACIA & CONSULTORIA, inscrita no CNPJ 

sob nº 31.944.258/0001-70, cujo objeto é a Contratação de empresa para Consultoria e Assessoria Jurídica para as 

demandas em 1° Instancia envolvendo a Prefeitura do Município de Porto Seguro- Ba, acerca de matéria trabalhista, 

com intuito de atender as necessidades do Município, conforme condições estabelecidas, Acompanhamento e atuação 

em demandas junto a Secretaria da Receita Federal e a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, Apoio e orientação 

no Plano de Urbanização e Regularização Fundiária, Consulta sobre temas jurídicos e Advocacia Preventiva nas áreas 

contratadas, no Valor de  R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais).  

Acolho o Parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem como despacho do Controle Interno, opinando 

favoravelmente à contratação acima informada e encontrando-se o processo regularmente instruído na forma da Lei nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, RATIFICO a mencionada declaração de inexigibilidade 

ficando, pois, autorizada a contratação. 

 
 

Gabinete do Prefeito, em 01 de junho de 2021 
 
 

JÂNIO NATAL ANDRADE BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

Edição 4.967 | Ano 3
18 de junho de 2021

Página 8

Certificação Digital: SFHGPITR-TFQJGO0O-EZBRRZL2-GJJNNFRI
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL PORTO SEGURO – BAHIA 
CNPJ nº 13.635.016/0001-12 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº INEX021/2021- CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO. CONTRATADO: 
VICTOR & GOMES – ADVOCACIA & CONSULTORIA,  CNPJ SOB Nº 31.944.258/0001-70, OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA PARA AS DEMANDAS 
EM 1° INSTANCIA ENVOLVENDO A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO- BA, ACERCA 
DE MATÉRIA TRABALHISTA, COM INTUITO DE ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO, 
CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, ACOMPANHAMENTO E ATUAÇÃO EM DEMANDAS JUNTO 
A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL E A PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL, APOIO 
E ORIENTAÇÃO NO PLANO DE URBANIZAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, CONSULTA SOBRE 
TEMAS JURÍDICOS E ADVOCACIA PREVENTIVA NAS ÁREAS CONTRATADAS, VALOR R$ 180.000,00 
(CENTO E OITENTA MIL REAIS) VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. - JANIO NATAL ANDRADE BORGES - 
PREFEITO MUNICIPAL PORTO SEGURO/BA. 
 
 

 

Edição 4.967 | Ano 3
18 de junho de 2021

Página 9

Certificação Digital: SFHGPITR-TFQJGO0O-EZBRRZL2-GJJNNFRI
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO

	DISPENSA
	TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO 

	INEXIGIBILIDADE
	TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO 


		2021-06-18T16:32:15-0300




